
COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 541  DEL   01/06/2011 
 

OGGETTO: Art. 39 della L.R. 13 maggio 2009, n. 11 – Fondo regionale per l’ambiente. 
Impianti a supporto della raccolta differenziata. Ridefinizione dei criteri per 
l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. Individuazione dei 
progetti ammessi a contributo.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 01/06/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto dei progetti pervenuti da parte dei 4 ATI ai fini dell’accesso ai contributi 
previsti dalla D.G.R. 11 ottobre 2010, n. 1394; 

3) di stabilire che, ai fini del raggiungimento degli obbiettivi di raccolta differenziata stabiliti 
dalla Legge Regionale 11/2009 e dal Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, è 
opportuno utilizzare razionalmente le risorse disponibili ammettendo a contributo i 
progetti la cui realizzazione sia effettivamente strategica nel sistema complessivo di 
gestione dei rifiuti nell’ATI di riferimento;  

4) di approvare l’allegato documento “Impianti a supporto della raccolta differenziata. 
Ridefinizione dei criteri per l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. 
Individuazione dei progetti ammessi a contributo” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
5) di ammettere a contributo i progetti elencati al paragrafo 5 del suddetto allegato per gli 

importi ivi indicati; 
 
6) di ribadire che l’importo complessivo dei contributi concessi col presente atto trova 

copertura finanziaria nelle risorse iscritte al capitolo di spesa n. 8880 del bilancio 
regionale 2011 a valere sugli impegni di spesa assunti negli esercizi finanziari 2009 e 
2010; 

7) di dare mandato al Dirigente del Servizio Regionale competente di emanare gli atti di 
erogazione e liquidazione dei contributi in favore dei 4 ATI; 

8) di dare incarico al Servizio Regionale competente di trasmettere copia della presente 
deliberazione, comprensiva dell’allegato, agli ATI regionali. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  2 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Art. 39 della L.R. 13 maggio 2009, n. 11 – Fondo regionale per l’ambiente. 
Impianti a supporto della raccolta differenziata. Ridefinizione dei criteri per 
l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. Individuazione dei 
progetti ammessi a contributo. 

 

Visto l’art. 39 della Legge Regionale n. 11 del 13 maggio 2009 che istituisce nel bilancio 
regionale il fondo denominato “Fondo per l’ambiente”; 
 
Visto in particolare  il comma 2 del suddetto art. 39 della L.R. 11/2009 che stabilisce che la 
Giunta Regionale dispone annualmente l’impiego delle risorse di cui al suddetto Fondo 
Regionale prevedendo l’assegnazione di risorse, tra l’altro, agli ATI per la realizzazione di 
interventi previsti dal Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti; 
 
Visto altresì il comma 3 dello stesso art. 39 della L.R. 11/2009 che demanda alla Giunta 
Regionale la definizione dei criteri di ripartizione delle somme disponibili per i contributi di cui 
al suddetto comma 2; 
 
Considerato che il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, per il conseguimento degli 
obbiettivi fissati in merito al livello di raccolta differenziata (65% al 2012), prevede la 
diffusione del sistema di raccolta domiciliare integrato da una efficiente rete di impianti di 
raccolta “centralizzata” costituiti da “centri di raccolta comunali” e “piattaforme intercomunali” 
 
Visto il punto 6) della  D.G.R. 30 novembre 2009, n. 1734, col quale erano stati destinati, in 
favore degli ATI regionali, risorse per complessivi € 300.000,00 per la realizzazione di nuove 
strutture impiantistiche o per l’adeguamento di quelle esistenti necessarie al nuovo sistema 
di gestione integrata dei rifiuti; 
 
Vista la D.G.R. 11 ottobre 2010, n. 1394, col quale erano stati assegnati agli ATI ulteriori      
€ 300.000,00 per le medesime finalità di cui alla citata D.G.R. 1734/2009 e, contestualmente, 
approvati i criteri di assegnazione dei contributi per il cofinanziamento dei progetti presentati 
dai 4 ATI; 
 
Preso atto della documentazione pervenuta dai 4 ATI descrittiva dei progetti per i quali è 
stata richiesta l’ammissibilità ai contributi previsti dalle suddette DD.GG.RR. 1734/2009 e 
1394/2010; 
 
Considerato che, applicando i criteri approvati con la citata D.G.R. 1394/2010, la somma 
complessiva da erogare per il cofinanziamento dei progetti presentati dai 4 ATI eccede le 
risorse a disposizione (€ 600.000,00); 
 
Considerato altresì che un numero significativo di interventi per i quali è stata richiesta 
l’ammissione a contributo riguardano progetti che interessano un bacino di utenza molto 
limitato (inferiore a 10.000 abitanti) e pertanto assai poco significativo ai fini dell’efficienza 
complessiva del sistema di raccolta e gestione dei rifiuti nell’ATI di riferimento;   
 
Ritenuto opportuno ripartire razionalmente le risorse disponibili ammettendo a 
cofinanziamento esclusivamente progetti la cui realizzazione sia effettivamente strategica nel 
sistema complessivo di gestione dei rifiuti nell’ATI di riferimento, in particolare ai fini del 
conseguimento degli obbiettivi di raccolta di cui all’art. 20 della Legge Regionale 11/2009 e al 
paragrafo 12.2.1 del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti;    
 
Visto l’allegato documento “Impianti a supporto della raccolta differenziata. Ridefinizione dei 
criteri per l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. Individuazione dei progetti 
ammessi a contributo”” predisposto dal Servizio Qualità dell’Ambiente, Gestione Rifiuti e 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  4 

Attività Estrattive della Direzione Regionale Risorsa Umbria. Federalismo, Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali; 
 
 

Tutto quanto premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale: 

 
1) di prendere atto dei progetti pervenuti da parte dei 4 ATI ai fini dell’accesso ai contributi 

previsti dalla D.G.R. 11 ottobre 2010, n. 1394; 

2) di stabilire che, ai fini del raggiungimento degli obbiettivi di raccolta differenziata stabiliti 
dalla Legge Regionale 11/2009 e dal Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, è 
opportuno utilizzare razionalmente le risorse disponibili ammettendo a contributo i 
progetti la cui realizzazione sia effettivamente strategica nel sistema complessivo di 
gestione dei rifiuti nell’ATI di riferimento;  

3) di approvare l’allegato documento “Impianti a supporto della raccolta differenziata. 
Ridefinizione dei criteri per l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. 
Individuazione dei progetti ammessi a contributo” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 

4) di ammettere a contributo i progetti elencati al paragrafo 5 del suddetto allegato per gli 
importi ivi indicati; 
 

5) di ribadire che l’importo complessivo dei contributi concessi col presente atto trova 
copertura finanziaria nelle risorse iscritte al capitolo di spesa n. 8880 del bilancio 
regionale 2011 a valere sugli impegni di spesa assunti negli esercizi finanziari 2009 e 
2010; 

6) di dare mandato al Dirigente del Servizio Regionale competente di emanare gli atti di 
erogazione e liquidazione dei contributi in favore dei 4 ATI; 

7) di dare incarico al Servizio Regionale competente di trasmettere copia della presente 
deliberazione, comprensiva dell’allegato, agli ATI regionali. 

 
 
Perugia, lì 10/05/2011 L'istruttore 

- Pierluca Proietti Bocchini  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 10/05/2011 Il responsabile del procedimento 

- Domenico Mattioli 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO DG1 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  5 

 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Perugia lì 10/05/2011 Il dirigente di Servizio 

- Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO SD 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Art. 39 della L.R. 13 maggio 2009, n. 11 – Fondo regionale per l’ambiente. 
Impianti a supporto della raccolta differenziata. Ridefinizione dei criteri per 
l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. Individuazione dei 
progetti ammessi a contributo.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/05/2011 IL DIRETTORE 
 GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-525 MODULO SA 

 

segue atto n. 541  del 01/06/2011  7 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Art. 39 della L.R. 13 maggio 2009, n. 11 – Fondo regionale per l’ambiente. 

Impianti a supporto della raccolta differenziata. Ridefinizione dei criteri per 
l’assegnazione ed erogazione dei contributi agli ATI. Individuazione dei 
progetti ammessi a contributo. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 12/05/2011 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


